quoque, nec unquam negaverim: sed tu qui praeter legitimum tempus illi adhæres, non sinis, ut ejus utilitatis magnitudo appareat. Nam quemadmodum ea solet esse paedagogi laus maxima, si juvenis ille quem paedagogus rexit aliquando, ad temperantiam ejus custodia non amplius egeat, quod majores fecerit in virtute progressus: ita quoque legis ea laus fuerit maxima, si nos ejus subsidio non amplius egeamus. Id enim nobis beneficio legis obtigit, ut ad majorem suscipiendam philosophiam aptior anima nostra sit reddita. Itaque is qui adhuc illi assidet, neque potest quid majus quam quae scripta sunt intueri, non magnum ex ea quaestum fecit. At ego illa derelicta, meque ad sublimiora Christi evehens dogmata, maxime illam ornare possum, quod me talem effecerit, ut potuerim eorum quae scripta in ea sunt, exiguitatem supergressus, ad doctrinae sublimitatem ascendere, quae Christi beneficio nobis obtigit.

Lex hominibus quantum profuerit. — Multum profuit lex naturae nostrae, sed si sincere nos ad Christum deduxerit. Alioqui ni id fiat, etiam damnum intulit, majoribusque nos fraudavit, dum adhæreere minoribus fecit, et nos in innumeris transgressionum vulneribus adhuc detinuit. Nam si cum duo medici essent, unus infirmior, alter validior, et unus adhibitis ulceribus suis remediis non potuerit aegrotum dolore ex illis orto liberare....¹

3. *frater tuus, relinque munus tuum ante altare et vade, prius reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum* (*Matth. 5. 23. 24*). Non dixit, omitte sacrificium, ac deinde discede: sed imperfectum manere permittit, et abiens reconciliare fratri tuo. Neque tantum hoc loco id fecit, sed et alibi rursus. Nam si quis infidelem habeat uxorem, hoc est, gentilem, ejicere illam minime cogitur. Si quis enim, inquit, uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam (*1. Cor. 7. 12*); si vero meretricem et adulteram, ejicere minime prohibetur. Quisquis enim, inquit, dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa, facit eum mœcham (*Matth. 5. 32*). Itaque fornicationis ob causam licet dimittere. Vides benignitatem Dei ac sollicitudinem. Si gentilis sit, inquit, uxor, ne ejicias: si meretrix, id facere non prohibeo. Si in me, inquit, impia fuerit, ne ejicias: si te injuria affecerit, nemo prohibet, quo minus ejicias. Ergone Deus tantum nobis honorem detulit, et nos illum pari cultu non dignabimur, sed a nostris eum uxoribus affici contumelia sinemus: idque cum maximum paratum supplicium noverimus, si salutem uxorum neglexerimus? Propterea namque mulieris te caput fecit, propterea praecipit et Paulus: *Si quid volunt discere mulieres, domi viros suos interrogent* (*1. Cor. 14. 35*): ut tamquam magister, et curator, ac praefectus ad pietatem ipsam incites. Vos autem dum tempus collectae ad Ecclesiam invitat, pigritantes non excitatis: at eum diabolus ad tubas illas invitat, prompte audientes non detinetis, sed impietatis criminibus sinitis obligari,